excitatur et perficitur, qui per se quidem solus nunquam pulcri cognitionem scientiamque impertiri potest, cuius ductu tamen ad rationis altiora praesidia pervenitur, vnde ipsi quoque necessaria lux et securitas accedit.

Subsidiis autem secundariis, quibus priorum tractatio facilior evadit et feliciorem successum nanescitur, accenseri debent: linguarum cultiorum veterum aequae ac recentiorum cognitio, vnius alteriusve artis pulcrac exercitatio et *πραγματεία*, historia literarum et artium ac generatim culturae humanae, archaeologia, mythologia, symbolica cet.

17.

Inter *confines*, aut si mavis affines, Philocaliae *disciplinas*, quae aliqua ex parte finem eundem, utpote pulcritudinem, contingunt, cetera vero propriam directionem sequuntur, referenda est *Philologia*. Haec enim sermonis humani (rationalis), *λογοῦ*, *λογιας*, ceu adminiculi ad pulcritudinem exprimendam appriime idonei, originem, principia, legesque toto ambitu suo exponens, simul etiam modum ostendit, quem in pulcris formis tam prosaicae, quam poëticae, orationis tenere oporteat, vnde *Aesthetica specialis Rhetoricae ac Poëseos* exsurgit. Eadem ratione aliorum quoque adminiculorum, quibus ad formas pulcras exhibendas utimur, veluti tonorum, colorum cet. disciplinae peculiares pleniore ambitu tractatae, *Studium tonorum φιλοτονιῶν*, *Studium picturae φιλοζωγραφίῶν* cet. constituent.

18.

Finis proximus, in quem hae de pulcro disquisitiones instituuntur, is est, 1) ut caussas effectusque pulcritudinis, vbiunque se manifestantis, e supremis rerum principiis deducamus atque ita explicemus, quo certa et definita de rebus pulcris iudicia reddi queant; dein 2) ut et facultatis pulcrum percipientis et vis pulcrum producentis functiones legesque ita evolvantur, quo utriusque efficacia, auctoritas et usus recte intelligantur.

19.

Ad communis vitae usum igitur haec scientia eandem habet vim, quam ceterae partes Philosophiae intra suum quaeque ambitum sibi merito vindicant. Neque enim e. c. *Logica* intelligentiam vel mentem cuiquam impertire, neque eandem solis praecepsit, licet acutissime deductis, perficere valet; (recte namque ait QUINTIL. VI, 5, „iudicium non magis arte traditur, quam gustus et odor“) at vero eam, quae nobis iam inest, usu atque exereitio legibus suis conformi accedente, recte dirigit acuitque. *Ethica* pariter ipsam recte agendi potentiam nemini largitur, neque solis moralibus decretis, quantumlibet subtiliter demonstratis, virtutem auget, (egregie monet PLATO, διδάσκων οὐποτε ποιήσεις πανὸν ἀνδρὸγαθόν); at vero morum vim homini a natura inditam, usu legibus suis convenienter addito, perficit. Pari modo *Scientia pulcri* neque ingenium, neque sensum venusti aut sublimis cuiquam ingenerare, neque sola legum suarum intelligentia sive perfectum oratorem poëtamque formare, sive rudem puerum ad humanum

cultum erudire valet: at vero *vsus* atque *exercitatio* legibus philocalicis conformis, facultatem pulcrum percipiendi et producendi a natura insitam omnino exacuit et ad veram culturam provehit. Conf. CICERO de off. 1, 18, 60. HORAT. od. IV, 4, 33. sq.— LONGIN. π. ὑψ. c. 2.

20.

Quae praeter hanc de *utilitate scientiae* ad studium eiusdem discentibus commendandum in prolegomenis ut plurimum adferri solent, ea quidem ante pertractatum ipsius disciplinae complexum haudquam intelligi, proinde omni fructu carere, putamus.

Idem etiam de *historia scientiae*, quae hoc loco polissimum exponi solet, iudicare prouidum est. Neque enim prima institutio, neque incrementa, neque aliae quaecunque mutationes scientiae cuiuspiam comprehendendi possunt ante, quam partes ad orbem eius spectantes, in quibus haec acciderunt, cognoscantur; neque has ignorantis vñquam intererit rescire, quas vicissitudines subierint. Quam obrem vtrique huic rei exponendae locum coronidis assignare malumus.

PHILOCALIAE

PARS PRIMA.

C A L L E O L O G I A ,

SE V

DOCTRINA PVLCRI ABSOLVTI.

21.

Si *Pulcrum* generatim e Materia et Potentia, tamquam elementis suis, aequaliter et intime iunctis existit, horum diversitas Pulcro quoque non potest non inducere diversitatem.

Ac primo quidem differentiam permagni sane momenti advertere licet, qua Materia et Potentia alia *vera* est, reipsa subsistens (*realis*) atque *in se talis*, etiamsi a nullo Subiecto percipiatur, (*ἐάν τε φαίνηται, ἐάν τε μὴ*, ait PLATO in Hippia mai. p. 33. ed. Bip. Opp. Vol. XI.) v. c. quae in homine vivo adest: alia vero non reipsa subsistens, *in se non talis est*, qualis a Subiecto percipitur, sed tantum impressione sua in Subiectum percipiens formam sive speciem alicuius Materiae et Potentiae unitae praefert; e. g. in figura hominis picta. Illam Potentiam et Materiam vocamus *absolutam*, et Pulcrum inde consurgens pariter *absolutum* (i. e. omni nexu cum

Subiecto percipiente solutum, liberatum); hanc Materiam et Potentiam vero *relativam*, (i. e. quatenus ad Subiectum, a quo tamquam talis percipi potest, refertur) ac Pulcrum exinde proveniens aequem *relativum* compellare licebit.

Pulcrum absolutum, quod hic spectamus, probe discernendum est ab eo, quod alii scriptores hoc vel analogo quopiam nomine signare solent. Alio nempe sensu accipitur *Pulcritudo absoluta* apud W. T. KRUG *Aesthetik* §. 23. Anm. 1.; alio itidem *Beau absolument* apud KÉRATRY (*Du Beau dans les arts d'imitation. Paris 1822. 8.*) Tom. I. p. 189. sq. Aliud est veterum Stoicorum ἀγαθὸν καλὸν, cf. Diog. Laërt. in Zenone VII, 100., aliud καλὸν θεῖον apud PLATONEM in *Sympos.* (cf. *Opera*, ed. Bip. Tom. X, p. 249.); aliud Neoplatonicorum κάλλος ὅν αὐτὸν καὶ τὸ πρῶτον apud PLOTIN. in *Ennead.* VI, 7.; aliud καλὸν ὑπερέσιον apud DIONYS. AREOP. de div. nom. c. IV, n. 7. Differt etiam a *pulcro ideali* et *objectivo* recentiorum; illud nempe nobis *pulcrum purum* vocatur, *objectivum* autem *pulcrum* omne nobis est, quod in *objectis* deprehenditur, sive *absolutum*, sive *relativum* sit. (cf. §. 5.)

22.

Cum in *Pulcro* *absoluto* tantum ipsa *Pulcritudo* in se spectetur, i. e. κάλλος, (seu τὸ καλὸν, ὃ καλὰ πάντα ἐσὶν, ἢν τὸ οὖν φαίνηται, ἢν τε μὴ, ut PLATO dicit in Hipp. mai. ed. Bip. Vol. XI. p. 32. sq.) scientiam eius recte Calleologiam, καλλεολογίαν, nominare licebit, quae primam Philocaliae partem constituet. In *Pulcro* *relativo* magis respicitur apperceptio *Pulcri*, quae sensuum ope fit, αἴσθησις, quare scientiam huius magis accommodè *Aestheticam* compellabimus, quae alteram Philocaliae partem sustinebit.

23.

Aliud discrimen porro, quod in elementis Pulcri solicite curandum putamus, est, quo Materia Potentiaque (tam absoluta, quam relativa) *pura*, empiricis conditionibus haud obnoxia (abstracta), differt a Materia Potentiaque *applicata*, quae conditionibus empiricis subiecta, in experientia occurrit. E Materia et Potentia utraque absoluta pura aequaliter intimeque inter se iunctis, provenit *Pulcritudo absoluta pura*, cuius disciplina proinde *Calleologia pura* dicetur, quae eadem est cum Metaphysica Pulcri absoluti; e Materia et Potentia absoluta applicata seu empirica nascitur *Pulcritudo absoluta empirica* seu *applicata*, cuius doctrinam *Calleologia applicata* comprehendet. Ita etiam e Materia et Potentia relativa pura generatur *Pulcritudo relativa pura*, cuius expositionem *Aesthetica pura* complectetur; Materia et Potentia relativa empirica vero perfecte unita *Pulcritudinem relativam applicatam* gignit, quam *Aesthetica applicata* explanabit.

SECTIO PRIMA.

CALLEOLOGIA PVRA,

S E V

METAPHYSICA PVLCRI ABSOLVTI.

24.

Vt indolem genuinam Pulcri absoluti puri recte cognoscamus, prius elementa eiusdem, Materiam nempe absolutam puram, et Potentiam absolutam puram, examini subiicere oportet, quod praestabit *Calleologia pura analytica*, seu *elementaris*; dein vero videndum, quanam via methodoque eorundem recta coniunctio, seu *synthesis*, perfici debeat, quam *Calleologia pura synthetica*, seu *methodica*, monstrabit.

Initia pulcri simplicissima, eo, quem hic yrgerimus, modo solerter scrutari, haudquisquam ad vanas speculandi pruriginis argutias pertinere putabit, nisi qui e PLATONIS sententia in *Theaeteto* (Opp. Vol. II. 76. sq.) μάλισται τοι γενέσεις καὶ πάχη τὸ ἀργατον οὐκ ἀποδεχόμενος ὡς ἐν οὐσίᾳ μέρει, merito accenseri velit ἀμυνήσοις, οἱ οὐδὲν ἄλλο οἰόμενοι εἴναι η̄ οὐ ἄγ δύνονται ἀποιῆ ταῖν χεροῖν λαβέσθαι. Primitus nempe notionibus ad puram suam originem revocatis, vereque constitutis, longe facilius est vagos, qui iudicia de pulero plerumque turbare solent, conceptus ad rectum certumque trahitem reducere.

CAPUT PRIMUM.

CALLEOLOGIA PVRA ANALYTICA

SE V

ELEMENTARIS.

25.

Quidquid est (s. existit , ίσι , omne *Ens*), in se ac pure spectatum est vel agendo , vel est non agendo . Vtrumque tamen re ipsa est , revera existit , est reale ; negativa proinde haec formula : „est non agendo“ in se proprie affirmatiyam habet significationem , nempe hanc : „spatium implet .“

In lemmatibus metaphysicis , quorum ope argumentationes ad scientiae nostrae scopum ducentes firmare oportet , ab his initii ordiendum esse putabamus . Quae ultra haec assurgunt , ea sibi Metaphysica sola iure meritoque vindicat , in quibus ratio humana recta via procedens non potest non ad certam *Entis perfectissimi* , tamquam supremi Numinis , agnitionem devenire , vt ingenue fatetur BACO VERULAM . de dign . et augm . scient . lib . 1 . — GÖTHE zur Naturwiss . I . B . 2 . H . S . 115 .

26.

Quod est non agendo , i. e. quod spatium implet , communiter *Materia* , υλη , dicitur ; id , quod agendo est , generaliter vocari solet *Non-Materia* , άνυλον , quod tamen , vt directa expositione vt amur , *Potentiam* , δύναμιν , compellare malumus . Cum vero hic vtraque in se ac pure (abstracte) spectetur ,

tam *Materia* vt absoluta (§. 21.) et pura (§. 23.), quam *Potentia* vt absoluta et pura, considerandae sunt.

Haec partitio suprema eorum, quae sunt, in *Materiam* et *Potentiam*, ab omnibus fere Philosophorum sectis recepta est; quod Jo. FORT. ZAMBONI in diss. *adv. artes rec. Physiolog.* (Pisis, 1820. 8.) pag. 7. sq. recte animadvertis. Plerique tantum alia nomenclatione, non semper satis accommoda, vsi, rectae partitionis antithesin saepe neglexerunt. Alii nempe *ποσμὸν* *νοητὸν* et *ποσμὸν* *σωματικὸν* vel *αἰσθητὸν*, alii *ποσμὸν* *φυσικὸν* et *ψυχικὸν*, alii *νοέμενα* et *φαινόμενα*, alii *ὑλη* et *νόος* hac ratione sibi opposita censem. *Parmenides* ipse apud DIOG. LAERT. IX, 5, 2. πῦρ, ὁ δῆμιος γῆ τάξιν ξέτει, et γῆν, ἡ ὑλης τάξιν ξέτει, hoc sensu distinguit. *Leucippus* vero statuit, *atomos* alias *igneas*, quae rotundae ac *perse mobiles* sint, alias autem frigidas esse, quas angulatas atque *inertes* dicit. Conf. ARISTOTELES *de coelo* III, 4, et *de anima* I, 2. — Pari conatu et eodem consilio denique complures Philosophi reale et ideale, externum et internum, res humanas et divinas, terrena et coelestia, temporalia et aeterna, mundum obiectivum et subiectivum, obiectum et subiectum absolute positum, finitum et infinitum, sensuale et supra-sensuale, naturam et intelligentiam, ego et non - ego, atque his similia, tamquam ea designant, ad quae in omnium, quae sunt, divisione postremo regredi oporteat.

A.) *Materia pura.*

27.

Materia pura (abstracte sumta, in se sola considerata) dicitur id, quod non alio modo *est* (s. *existit*), quam *non agendo*, i. e. *spatium impletendo*, s. quod reipsa duntaxat spatium implet. Conf. §. 26.

Cum quis dicit, omne quod est, aliter *esse* non posse, nisi in spatio, proin omnia esse Materiam, non satis advertit, aliud esse; „spatium implere“, aliud „in spatio esse. — Plerique adhaec Materiam puram ab empirica haud accurate distinguunt. Quare alii eam principium elementorum et quorundam animantium dixerunt, vti refert DIOG. LAËRT. prooem. 10; alii Materiam sese moventem, ὑλην κινεμένην, memorant, ibid. in Platone III, 69; — alii Materiam puram et corpora confundunt, velut ipse CARTESIUS, in princ. Philos. Amstel. 1656. 4. Part. II. c. 1. et alibi; — alii Materiam puram spatium et tempus implere asserunt, alii eam actuosam et efficacem praedicant, alii eam nil aliud esse, nisi vim sese manifestantem, putant; alii autem id, quod per se subsistens cognosci, nunquam tamen cognoscere queat. cet. Conf. ARISTOT. METAPH. VII, 7. — I. KANT. Metaph. Anfangsgr. d. Naturwiss. 1786. 8. p. 31. — G. R. TREVIRANUS Biologie 1ter B. (Göttingen. 1802. 8.) p. 25. — A. SCHOPPENHAUER d. vierf. Wurz. des Satzes vom zur. Grund. Rudolstadt, 1813. 8. §. 19. coll. §. 42. — W. T. KRUG Handbuch d. Phil. 1. p. 329. f. — FR. CALKER Urgesetzlehre. Berlin. 1820. 8. §. 163. f. — PH. C. HARTMANN Geist d. Menschen. Wien. 1820. 8. p. 2. — C. F. HELIWAG, Physik des Unbelebten und Belebten. Hamburg. 1824. 8. — F. E. BENEKE, das Verhältniss von Seele u. Leib. Göttingen. 1826. 8. — J. C. A. HEINROTH Psychologie. Leipzig 1827. 8. p. 264. et alii. — Materiae purae autem ab empirica distinctione accuratiore assumta, omnis Materialismi tam crassioris quam subtilioris initia reprimuntur.

Haec Materiae purae notio sequentes *notas* eiusdem *essentialis* innuit:

1) Materia *est* spatium implendo, non agendo, proin ex se non agit, ergo ipsa se ad agendum determinare nequit, i. e. *iners* est.

2) Materia spatium implet, ergo partes habet extra et iuxta se positas, i. e. *extensa* est.

3) Materia partes habet extra se positas, quae proin se vicissim excludunt, non compenetrant, verum discretæ sunt ac singulares. Materia igitur est *singularis*, ab alia Materia non compenetrabilis.

29.

Materia, tamquam iners, ex se ipsa non agit; quotiescumque igitur agit, ab alio (ex se agente) ad agendum determinari debet, i. e. agitur; pendet ergo ab alio, i. e. subest necessitatibus externae. *Lex* proinde Materiae, seu norma, qua Materia in agendo determinatur, est *Lex necessitatis externae, absolutae*.

30.

Materiae purae partes non differunt a se invicem, nisi sola sua existentia, i. e. spatii impletione, adeoque exclusione mutua, seu singularitate. Nihil enim inest in Materia pura, quod varietatem inducat; quare *partes* Materiae purae omnino *pares ac sui similes* esse oportet, easdemque *informes*, nullam habentes formam, quippe quae tantum e conjunctione Materiae cum Vi oritur.

B.) *Potentia pura.*

31.

Potentia pura (abstracte sumta) dicitur nobis id, quod non alio modo *est*, quam *agendo*. Quamquam igitur Potentia spatium non implet, tamen *est*, *est*, existit reapse, reale est.

32.

Ex hac notione Potentiae purae suapte intelliguntur *notae* eiusdem *essentialis*:

1) Potentia pura *est agendo*, proin ex se agit, ipsa se ad agendum determinat, i. e. *actuosa* est.

2) Potentia pura *est agendo*, proinde spatiū non implet, non habet igitur partes neque extra neque iuxta se positas, i. e. *simplex* est, ac propter ea tam cum alia aliqua Potentia simul esse (i. e. vna agere), quam et in ipsa Materia simul adesse, (in illa etiam agere) potest.

3) Potentia pura non habet partes extra se positas, se invicem in spatio excludentes, non est igitur singularis, non spatio conclusa, sed vna eademque pluribus inesse, in pluribus simul agere potest, i. e. *communis* est.

33.

Potentia pura est agendo, ex se agit, in se ipsa habet determinationem directam ad agendum, ergo suapte, *sua sponte agit*. *Lex* igitur *Potentiae*, seu norma, qua Potentia pura in agendo determinatur, est *Lex spontaneitatis*.

34.

Potentia pura, quia ex se suaque sponte agit, alia ab alia differre potest huius actuositatis *a) directione*, *b) intensione*, *c) specie*.

35.

Directio nempe actuositatis alia *immanens* esse potest, alia *transiens* in Materiam aut Potentiam

quandam; qua in re quidem iterum ea differentia concipi potest, vt haec directio actuositatis vel *vna* tantum determinata ratione viaque transeat in aliud quid, vel *pluribus* modis viisque.

36.

Intensio actuositatis aequa varia omnino assumi debet, ita, vt alia Potentia maiore, alia minore intensionis gradu gaudeat; et quidem ea cum differentia rursus, vt haec intensio actuositatis vel *vnum* eundemque duntaxat definitum *tenorem* in eadem Potentia continuo servet, vel aliqua Potentia pluribus ac diversis gradibus intensionis, quibus ad agendum semet determinet, polleat.

37.

(*Species* actuositatis omnino alia est in ea Potentia, quae, dum agit, ab eo, in quo, vel in quod agit, semet discernit, i. e. *sui conscientia est*; alia vero est in ea Potentia, quae agendo nunquam se discernit ab eo, in quo, vel in quod agit, i. e. *sui conscientia non est*. Atque illa *sui conscientia* iterum vel in certo quopiam ac definito gradu tantum consistere potest, ita vt neque ab omnibus aliis, in quae agit, neque aliter, nisi obscure, se discernat; vel illa *sui conscientia* perfectior est, quae nempe a pluribus, aut ab aliis omnibus, in quae agit, et quidem clare, aut distinete, semet discernere queat. Potentias vero hac specie actuositatis differentes diversis quoque nominibus distinguimus; illa nempe Potentia, quae *sui conscientia non est*, *Vis*, *λόχυς* vocatur, haec au-

tem, quae sui conscientia agit, *Mens, νόος (νῆσ)* appellari solet.

*α) Potentia pura sui non conscientia, seu
Vis pura.*

38.

Potentia pura sui haud conscientia, s. Vis pura, ex se quidem agit, verum ipsa se neque ab eo, in quo aut in quod agit, neque ab eo, quod in ipsam agit, discernere potest; unde saepe aliarum Potentiarum, a quibus se non discernit, directionem quoque recipit et patitur; fit proin *receptiva, passiva.*

39.

Quamobrem essentiales eiusdem notae (§. 32.) has nanciscuntur modificationes:

1) Est quidem actuosa, ex se agit (§. 32, 1.), verum sui non conscientia neque se, neque id, in quo aut ob quod agit, discernens, neque certum finem agendi sibi proponere, neque apposite ad eundem agere valet.

2) Est quidem simplex, spatium non implet, partibus caret (§. 32, 2.); at sui haud conscientia, se ipsa non discernens ab aliis, facile cum aliis Potentiis et cum ipsa Materia iungitur.

3) Est quidem communis, non habet partes mutuo semet excludentes (§. 32, 3.); ast cum ipsa Materia facile semet iungens, eodem saepe, qua Materia, spatio clausa latet.

40.

Potentiae sui hand conscientiae plures, s. Vires, eandem tenentes directionem, mutuo se iungere queunt, quo intensio earundem augescit; quae diversa intensione agentes diversam quoque directionem perse habent, ita solummodo coalescere possunt, si maior Potentia minores, quantumvis per se actuosas, tamen ad suam *quoque* directionem impellat, vnaque comprehendat ita, vt hae Potentiae *inferiores* s. secundariae evadant, illa *superior* ac rectrix ceterarum permaneat.

41.

Vis pura in agendo quidem sequitur legem spontaneitatis, cum Potentia sit ex se agens (§. 33.): verum quia, vt sui non conscientia, tam alias Potentias, quam et Materiam recipiens, easdem in se agere patitur, in actuositatis suae intensione ac directione subiacet *Legi spontaneitatis hypotheticae*.

β) Potentia pura sui conscientia, s. Mens pura.

42.

Potentia pura sui conscientia dicitur id, quod agendo est ita, vt se, tamquam Subiectum, ab alia quacunque seu Potentia seu Materia, velut Obiecto, discernat.

Potentiam puram sui conscientiam recte *Mentem vocare* licebit, quatenus a μέρος (potentia, robur,) derivata vox tam brutis animantibus, quam hominibus, quin et superioribus entibus, tribuitur. *Anima* compellatur eadem Potentia, quando cum Vi coniuncta efficit,

ut corpus aliquod vivat et sentiat. *Intelligentiam* alii vocant, nomine tamen ambiguo, mox absolute nimirum, mox relative accepto. Graeci veteres vocabulum *Δαιμων* eodem saepe significatu, quo nos Mentem, usurpasse videntur, derivatum nempe a δάω, δαίω i. e. scio, quasi δαίμων sciens, sui conscius.

43.

Hac sui conscientia essentiales notae, quibus Potentia pura, qua talis, omnino pollet, modifications obtinent sequentes:

1) Est *actuosa* (§. 32, 1.) sed, tamquam sui conscientia, ipsa se ab eo, in quod et ob quod agit, discernens, certum finem etiam sibi proponere, atque ad eundem apposite agere potest; i. e. scienter, *intelligenter actuosa est.*

2) Est *simplex* (§. 32, 2.), in aliis etiam simul esse agereque potest; sui tamen conscientia, semet ab his discernendo, pro se subsistens, i. e. *vna est et individua.*

3) Est *communis* (§. 32, 3.), in pluribus etiam simul vna eademque inesse, cum pluribus vna agere potest; verum sui conscientia semper vna eademque perseverans, ubique tantum ex sua indole ac lege agit, *sibi constat*, (quod recentiores dicunt: habet characterem.)

44.

Potentia pura sui conscientia in agendo aequa, sicut quaecunque Potentia, vtpote ex se agens, *Legem spontaneitatis* sequitur, et quidem, tamquam sui conscientia, tam ab aliis Potentiis omnibus, quam a Materia semet discernens atque immunem praestare va-

lens, Legem observat spontaneitatis absolutae (sui conscientiae), i. e. libertatis.

45.

In Potentiis autem sui conscientiis, nempe scienter ex se agentibus, aequo concipere licet actuositatis huic diversitatem, respectu *a) directionis, b) intensionis, c) speciei.*

46.

Potentia nempe semet ab aliis distinguens, et illa alia quoque inter se mutuo discernens, huius actuositatis eam potest habere *directionem*, vt

a) vel tantum discernendo agat, i. e. cognoscat, — haec immanens directio dici potest —

b) vel discernendo etiam ad id tendat, vt, quod discernit, idem etiam aut mutet, aut in statu suo conservet, i. e. velit; quam directionem transitivam appellare licebit.

47.

Intensio quoque actuositatis Potentiae sui conscientiae diversa concipi potest, cum et eadem Potentia ex se scienter agens mox maiore mox minore gradu suam exerere valeat indolem activam, et diversae quoque Potentiae diverso intensionis gradu ex indole sua primigenia pollere queant.

48.

Species vero actuositatis diversa in Potentiis sui conscientiis tantum per limites primigenios, quibus in iisdem conscientia sui constricta est, definitur. Inde namque

- Item*
- a) alia Potentia est obscurae tantum sui conscientiae capax;
 - b) alia clarae distinctaeque conscientiae sui capax est; quo facile intelligitur,
 - c) talem quoque Potentiam adesse, quae ceteris omnibus clarissime ac distinctissime, seu perfectissime sui conscientiae sit.

Quae ad notiones Materiae ac Potentiae curatius definiendas hactenus prolata sunt, vix quemquam ad eam cogitationem induent, vt doctrinam LEIBNITZII de Monadibus hic revocatam existimet.

49.

Potentia obscure sui conscientiae non potest non hac ipsa limitatione indolis suae alias notarum essentialium nancisci modificationes. Sunt autem sequentes:

1) Est actuosa, et quidem intelligenter actuosa, (§. 43, 1.); at quia se ab eo, in quod et ob quod agit, obscure tantum discernit, finem aliquem, at obscure duntaxat, sibi proponere, neque ad eundem clare tendere potest, i. e. *obscura intelligentia* (analogo rationis) agit.

2) Est simplex, pro se subsistens, una et individua (§. 43, 2.); verum quod ab aliis Potentiis et a Materia tantum obscure semet discernit, facile *cum Vi*, et ope huius *cum Materia unitur*.

3) Est communis, sibi constat, (§. 43, 3.); at sui tantum obscure conscientiae, non secus, nisi obscure duntaxat ex indole sua semper et ubique agit; *habet characterem obscure sibi constantem*.

Lex proinde, quam Potentia obscurae conscientiae sui capax in agendo sequitur, est *Lex spontaneitatis*

quidem *absolutae*, sed *obscureae*, i. e. arbitrium coe-
cum, libertas a coactione.

50.

Potentia clarae aut distinctae conscientiae sui capax omnino alias notarum essentialium determina-
tiones obtinet. Est enim

1) Non tantum intelligenter actuosa (§. 43, 1.); sed quia tam ea, in quae agit, quam ea, propter quae agit, a se tamquam Subiecto agente, et inter se vicissim, omnino clare pleneque discernit, non modo certum finem sibi clare distincteque proponere, verum etiam apposite ad eundem operari valet, i. e. *clara cum intelligentia agit*.

2) Non tantum simplex ac per se subsistens est (§. 43, 2.); verum quia clare sui conscientia semet a cunctis aliis distinguit, etiam a Vi et Materia quaque immunem se praestare valet, ergo *plene libera* est, suique iuris.

3) Non tantum communis est, vna eademque semper et ubique sibi constans (§. 43, 3.); sed sui clare conscientia etiam ex indole sua secundum notiones universales (ideas) et principia aeterna veri ac recti agere potest, i. e. *libertate morali gaudet*, habet characterem idealem.

51.

Lex igitur, quam Potentia clare ac distincte sui conscientia in agendo sequi debet, est *Lex spontanei-
tatis absolutae clarae ac distinctae*, i. e. libertas moralis.

52.

Atque haec duo, Materia pura videlicet ac Potentia pura, tamquam elementa sunt, ad quae Pulcrum absolutum pure (in se, abstracte) consideratum, analysi diligenter instituta, reducere licet.

CAPVT SECUNDVM.

CALLEOLOGIA PVRA SYNTHETICA

S E V

METHODICA.

53.

Materia pura et Potentia pura, tamquam elementa disparia, imo repugnantia, ad Pulcrum tamen absolutum purum efficiendum eo tantum valent, si concordia peculiari coalescant. Quamobrem de modo, quo inter se convenient, accuratius videndum est.

54.

Coniunctio Materiae cum Potentia procul dubio alia esse debet, quae inter Materiam et Potentiam sui non conscientiam (Vim) intercedat, alia, quae inter Materiam et Potentiam sui conscientiam (Mentem) obtineat; altera ab altera caute discernenda.

A.) *Coniunctio Vis purae ac Materiae purae.*

55.

Si *Vis* id est, quod sui non conscientum ex se tamen agit (38, sq.), *Materia* vero aequo sui non conscientia prorsus non agit, sed spatium implet (§. 27.): suapte sequitur, alteram cum altera facile iungi atque in unum coalescere posse. Etenim

1) *Vis* ex se agens, simplex et communis, (§. 39.) in *Materiam* quoque agere, simulque in et cum ea consistere potest, quia utriusque notae essentiales tantum abest, ut repugnant, ut se mutuo potius suppleant, cum altera eo gaudeat, quo altera caret, ad unum quiddam efficiendum; *Materia* nempe non agit ex se ipsa, *Vis* autem ex se ipsa agit; *Vis* non implet spatium, quod tamen *Materia* implet; *Vis* denique nullas habet partes, *Materia* partes habet.

2) *Vis*, pariter ac *Materia*, sui conscientia non est: altera se non discernit ab altera, neutra igitur ad separationem sui ab altera tendit (§. 39., 2.).

Haec Potentiae sui haud conscientiae, seu *Vis*, cum *Materia* coniunctio, Auctoris Naturae supremi decreto stabilita, etiam in experientia se manifestat, in qua nulla *Vis* absque *Materia*, nulla *Materia* sine *Vi* comparet. §. 102. sq. J. B. WILBRAND das *Gesetz des polaren Verhalt.* in d. *Natur.* (Giessen 1819. 8.) S. 345.

56.

Atque haec Potentiae sui non conscientiae ad *Materiam* accendentis cum eadem coniunctio proprie dicenda est *Effectio*, seu *Effectus*, (cuius manifestatio in spatio ac tempore *forma* vocatur) id vero,

quod efficitur, *Effectum* rectius nuncupare oportet, nempe *Corpus*, quale iam in experientia vbiique obvium, ac propterea *Materiae empiricae* nomine designandum, probe distinguere necessum est a Materia pura, cui nihil Potentiae adnexum cogitari debet.

Vocabulum *Effectus*, quo, mox activa, mox passiva significatione accepto, tam effectiones, quam effecta notantur, ambiguo sensu suo saepe confusionem parit, nisi accurate definiatur.

57.

Coniunctio tamen inter Materia et Vim non eadem vbiique obtinet. Nimirum

1) alia *interna* est, seu intima potius, quippe spontanea, propria, cum Vis pura ex se ipsa (interne) agens, sponte semet nectit Materiae purae, quo partes Materiae dein vna consistunt, ita ut quae eadē Vi vniuntur, sibi etiam similes fiant, sibi *assimilentur*. Atque haec intima connexio veri nominis *iunctio* (a iungo i. e. in vnum ago) est, quam hic praesertim spectamus. (*Innige Verbindung*, *Vereinigung*, ἔνωσις, quam *unionem* diceremus, si veterum scriptorum auctoritas suffragaretur.)

2) Alia est *externa*, nempe subditiva, coacta, cūm aliis Potentiae impulsu aut directione Vis aliqua in Materia agens huic associatur ita, ut etiam partes Materiae coagmentatae contineantur, quamdiu externus Potentiae peregrinae impulsus durat, quo cessante connexione haec quoque desinit, quae recte *complexio*, σύμπληξις, vel *aggregatio*, ἀθροισις, dicitur.

58.

Vis et Materiae coniunctio aliam Effectorum (corporum) speciem proferre debet, si Materiae cui-piam Vis vna tantum nectitur, aut etiam Vires plures, eadem tamen, (similigenae, $\delta\muογενεῖς$) iunguntur: aliam item, si ad Materia Vires plures diversae (diversigenae, $\xi\tauερογενεῖς$) accedunt. Scilicet e coniunctione Vis vnius, aut Virium plurium eiusdem generis, cum Materia, haud alia provenire possunt corpora, quam *prima*, quae vulgo *simplicia* dicuntur; e coniunctione vero Virium plurium diversarum cum Materia nascuntur *corpora secundaria*, quae magis composita vocantur.

59.

Vtrobique rursus Potentia (Vis) et Materia vel *aequaliter*, vel *inaequaliter* coalescit. *Inaequalis* erit iunctio, si alterutra, sive Materia, sive Potentia, tamquam potior praegravet, aut praevaleat in aliquo Effecto; *aequalis* est coniunctio, si tam Vis, quam Materia, pari dignitate ac valore insunt; quod tamen aliter cedit in corporibus primis, aliter in corporibus secundariis.

In corporibus primis videlicet, in quibus vnam Vim, vel plures Vires homogeneas, Materiae adiunctas esse novimus, aequalitas haec id efficit, ut Materiae partes spatium implentes uno modo, proin certa quadam ratione determinentur; inest igitur *certa determinatio, Bestimmtheit*.

2) Materiae partes omnes, quae adsunt, Vis eiusdem simplicitate pariter continentur, quin vlla earundem neglecta torpeat vel gravescat; inest proin omnium aequabilis *comprehensio*, *gleichmässiges Zusammenhalten*.

3) Materiae partes hoc spatum implentes eadem Vi communi determinantur et comprehenduntur, qua Materiae partes alia quoque spatia implentes; ergo in corporibus pluribus, diversa spatia occupantibus, eadem tamen Vi homogenea comprehensis, eadem etiam, adeoque *communis* adest determinatio; inest igitur in singulari Materia *determinatio eiusdem speciei* vel generis.

61.

Atque haec, sicubi corporibus primis inest, Materiae Visque coniunctio aequalis, quatenus interna (intima) simul est, *infimum gradum Pulcritudinis absolutae purae* constituit.

62.

In *corporibus secundariis*, magis compositis, in quibus ad Materiam puram (quae in se uniusmodi est, §. 30.) plures Vires diversae accedunt, *aequalitas coniunctionis* obtinet, si plures hae Vires diversae, suis quaeque Materiis iunctae, una quadam superiore Vi, quae omnes iungat, (omniugam vel totiugam ideo dicere liceat) ita continentur, ut singulæ, quamvis per se quoque actuosaæ, tamen unius huic Vis directionem præcipue sequantur, qua continuo ab aliis, ad complexum suum non pertinentibus, separatae comprehenduntur. (§. 40.)

63.

Aequalitas haec

a) *in coniunctione interna* (intima) Materiae Viriumque diversarum id efficit, vt Vires singulae secundariae (inferiores), suis Materiis iunctae, totidem adminicula spontanea et instrumenta interna sint ad directionem intensionemque Vis totiusque superioris sustentandam et conservandam, quae vi- cissim ab eadem illa Vi superiore sustentantur et conservantur;

b) *in coniunctione vero externa* Materiae Vi- riumque diversarum id praestat, vt vna Vis inten- sior plures Vires secundarias (inferiores) coërcens, ad totum complexum dirigat, externo tamen im- pulsu, non interna spontanea comprehensione, neque proin mutua conservatione vel instauratione.

64.

Coniunctio igitur eiusmodi aequalis et intima Potentiam inter et Materiam intercedens, vbi Vis vna superior ceteras inferiores, suis quasque Materiis iunctas, regit, nullam dominando opprimit, has con- sequetur notas essentiales:

1) Actuositas Virium cum inertia Materiae iun- cta *motum gignit internum.*

2) Simplicitas Vis partes Materiae plures intime iungens *vnitatem generat internam.*

3) Vis communis, in singularibus Materiae par- tibus et pluribus vnitatibus (complexibus) eadem, characterem communem speciei in singulari qua- vis vnitate (specietatem vocat FRONTO Gramm.) efficit.

65.

Effectum igitur illud, in quo Potentiae ac Materiae, nempe haec Virium diversarum cum partibus Materiae, coniunctio intima et aequalis adest, *altiore gradu Pulcritudinis absolutae purae* consistere dicendum est.

66.

Enimvero quantum Potentiae sui non conscientiae (Vi) antistat Potentia sui conscientiae (Mens): tantundem Pulcritudini secundi gradus antecellit ea, quae coniunctione intima et aequali Materiae Mentisque conficitur, de qua nunc agendum est.

B.) *Coniunctio Mentis purae ac Materiae purae.*

67.

Materia pura, tamquam iners omnino, neque ex se agere, nedum in Potentiam sui conscientiam tendens eidem se quocunque modo adiungere potest. At neque Mens pura, quamquam ex se agens, sive in Materiam puram directe (immediate) agere, sive cum ea directe semet coniungere valet, tum quod propter indolem a Materia plane diversam nullus modus coalescendi suppetit, tum quia per sui conscientiam ab eo continuo divellitur.

68.

At vero inter Potentiam sui conscientiam (Mentem) et Potentiam sui non conscientiam (Vim), ob existendi modum atque indolem utriusque parem (§§. 38. 42.), cognatio quaedam ac veluti necessitudo intercedit, qua in se mutuo directe atque ita agere possunt, vt

altera alteram, pro diverso intensionis perfectionis que suae gradu (§§. 34. 45.), non modo excitare, coercere ac reprimere, sed etiam directe pleneque sibi vnire queat.

69.

Vis autem, sicut in Mentem, uti nunc dictum est, directe semet insinuare potest, ita pariter Materiae quoque directe iungitur (§. 55.): eadem igitur velut quiddam interiectum inter Materiam et Mentem mediumque statui debet, cuius interventu illa, quae directe iungi nequeant, inter se ita nectantur, ut mutua obtineat communicatio.

70.

Quae mutua communicatio tamen inter Materiam et Mentem intercedente Vi aequabilis esse nequit, nisi Vis haec neutri parti proprie pleneque addicta, neutrius imperio singulari mancipata, sed vtriusque iussa potius pariter exequens, expedite promteque aquabiliter in vtramque operari valeat. Seu enim soli Materiae, seu Menti purae tantum adhaereat, vtrinque impedita fatiscit, oppressa exinanitur. Felicissime igitur mutua talis obtinet communicatio, si Vis intermedia inter Mentem et Effectum pulcrum secundi gradus (§. 65, sq.), in quo Vis una superior plures inferiores cum suis Materiis complectitur, consistit.

71.

Coniunctio vero Mentis et Materiae, qualis interveniente Vi efficitur, aequa duplex discernenda est, alia *interna*, *externa* alia. Et quidem

- a) *interna*, (intima) nativa, ingenua, cum scilicet Vis intermedia sua sponte continuoque inter Mentem et Materiam vltro citroque commeans, Mentis actus pariter facile ad Materiam, ac Materiae formas motusque ad Mentem desert;
- b) *externa*, adscita, subditiva, vbi Vis intercedens non sua sponte, verum destinato Mentis impulsu tantum, certos quospidam actus ad Materiam, Materiae impressiones quasdam ad Mentem transfert.

72.

Quia Mens tamen, non obstante hac sive nativa sive adscita coniunctione, conscientiam sui retinet, necessario conscientia esse potest

- a) *nexus* huius tam intimi, quam externi inter se Materiamque suam;
- b) ipsius Materiae, cum qua (externe) iungitur;
- c) nexus illius, qui in Materia sibi iuncta inter eandem et Potentiam eius intercedit;
- d) conscientia esse potest etiam solius normae legumque, quibus ipsa Mens ex indole sua, Materiae adversa, in agendo determinari debet.

73.

Sed ex ea diversitate, qua Mentes aliae tantum obscura sui conscientia pollent, aliae autem clara sui conscientia gaudent (§. 48.), ea rursus modificatio coniunctionis inter Mentem et Materiam intercedentis, tam internae quam externae, consequitur, vt alia *inaequalis*, *aequalis* alia sit.

a) Mens videlicet, vel obscure tantum sui conscientia, Vim intercedentem plane sui non conscientiam, nunquam recte a se discernens, huius Vis actionem ac directionem in se recipit, qua dein a sua norma se ipsam determinandi abducitur, Vis igitur praevalet;

vel Mens adeo clare ac perfecte sui conscientia est, ut et Vim intercedentem a se plene discernendo et Materiam simul a se removendo, neutrius actionem in se recipiat, verum suae tantum activitatis maxime conscientia sit, Mens igitur praevaleat. Quod vtrumque coniunctionem inaequalem inter Mentem et Materiam efficit. (1)

b) Si vero Mens clare sui conscientia Vim intercedentem recte quidem a se discernit, ita tamen, ut huius actionem etiam percipiat, quin per suam sua norma se ipsam determinandi, metuam Vim iterum agendi, deturbetur: ita coniunctio inaequalis inter Mentem et Materiam existit. (2)

Atque inaequalis coniunctio intima inter Mentem et Materiam, ubi Materia cum intermedia Vi praevalet, has modificationes praesertim consequitur:

1.) Mens actuosa per Vim intercedentem id, quod motu interno gaudet (§. 64, 1.), aequem ad agendum determinat, sed tamquam obscure sui conscientia, tantum ad finem quempiam obscure i propositum, ergo ad obscure intelligenter agendum.

2.) Mens quidem simplex, per se subsistens, sui tamen conscientia est, per Vim intercedentem id, quod unitatem habet (§. 64, 2.), secum etiam intime ner-

xum esse; sed *obscure* tantum huius *nexus intimi conscientia est.*

3) Mens, tamquam communis, Materiam suam singularem charactere generis (s. speciei) pollentem (§. 64, 3.), ope Vis intermediae, generalibus legibus suis, quarum *obscure* tantum *conscientia est*, convenienter ad agendum determinat.

75.
Illa vero *inaequalis coniunctio intima*, in qua *Mens* sui perfecte conscientia *praevalet*, oppositas fere nanciscitur determinationes: videlicet

1) Mentis clarissime sui conscientiae actuositas in se ipsa potissimum restricta, parum ac tenuiter in Materiam agit.

2) Mens omnino simplex ac per se subsistens, non modo Materiae sibi nexae non est conscientia, sed potius Materiae a se remotae conscientia est.

3) Mens communis, actuositatis sua normas legesque universales, quarum apprime conscientia est, non ad Materiam suam transfert, neque igitur illam iuxta easdem determinat.

76.
Aequalis autem coniunctio intima inter Mensem ac Materiam haec adipiscitur moderamenta:

1) Mentis actuositas voluntaria clare sui conscientia id, quod internum habet motum (§. 64, 1.), etiam ad externe, et intelligenter quidem, agendum determinat.

2) Mens omnino simplex ac per se subsistens, Vis intermediae adminiculo tamen intimum cum

vnitate Materiae (§. 64, 2.) nexus fovens, huius conscientia est.

3) Mens communis indolis sua normas legesque universales, quarum clare conscientia est, ad Materiam suam singularem charactere generico pollentem (§. 64, 3.), ope Vis intermediae transfert, illamque iis convenienter determinat.

77.

Potest quidem et Mens clarae sui conscientiae capax, si necessaria intensione caret, obscure sui tantum conscientia manere, ubi dein inaequali duntaxat inter se Materiamque suam internae coniunctioni recipienda idonea est.

Tum vero externa coniunctione adscita (§. 74, b.), Mens ad altiorem intensionis gradum evehi debet, quae destinato impulsu in Vim intermedium agens, secundum suas leges clare sui conscientiae Materiam determinet, vel impressiones eiusdem recipiat.

78.

Quae Mentis ad maiorem intensionem elatio atque incitatio vel aliquo tempore tantum durat, vel ad continuum stabilemque tenorem perducitur. Id vero ex indole Mentis clare sui conscientiae dupli via obtineri potest:

1) Vel enim Mens rectius intensa, Vis intercedentis ope frequenter et assiduo in aequalem cum sua Materia coniunctionem externe collocanda est tamdiu, donec suapte coniunctio haec aequalis permaneat, atque intima reapse fiat;

2) vel Mens primum sola est ad maiorem intensionem, claramque sui conscientiam, scorsim a Materia sua, perducenda perficiendaque, quo dein idonea fit, ut suapte, proprio impulsu, externae opis haud indiga, in Vim intermedium agens, legibus suis (vniversalibus) convenienter Materiam quoque suam determinare, vel impressiones eiusmodi recipere valeat, vnde sensim *aequalis* eiusmodi coniunctio, *intima* quoque et ingenua, quam Natura efficere solet, evadit.

79.

Atque haec *aequalis* intimaque coniunctio inter Mentem clare sui conscientiam et Materiam, Vis intermediae adminiculo effecta, *supremum Pulcritudinis absolutae purae gradum* constituit.

80.

Quocunque modo graduve demum *aequalis* haec et *intima Potentiae ac Materiae coniunctio*, seu Pulcritudo, existat, in has duas tamen species proxime divergit:

1) vel ab origine sua *aequabilis* est, facilis negotio nata, nullo inter Materiam Potentiamque conflictu turbata, leniter continuo procedens;

2) vel ex aliqua contentione minore maioreve inter Materiam et Potentiam, superatis et exaequatis, quae obstabant, difficultatibus enascitur.

81.

Si qua Potentia intensione tanta pollet, ut solito plures vel Materiae partes, vel vires secundarias

suis Materiis iunctas, absque molestia aut effusa contentione, certo tamen successu, aequaliter atque intimè vniat regatque: solito grandiorum, eumque pulerum adhuc, effectum sane producere debet; qui porro etiam in tantum augescere potest, ut pulcritudinis temperamentum, coniunctionis nimirum aequalitatem, excedens, sine limite progrediatur. Hae vero sunt viae, quibus *Sublime absolutum* nascitur.

Cui adversum est, cum Potentia quaedam contentione maiore, certaque cum confidentia successus, quidpiam Pulcri aut Sublimis adeo efficere ntitur, a minore vero et inferiore vi quapiam eliditur ac turbatur in aequalitate coniunctionis assequenda, quin tamen ipsa Potentia penitus intercidat, aut noxam contrahat. Id nempe *Ridiculum absolutum* vocatur.

Quo magis itaque Pulcritudo absoluta empiriea intimam Potentiae ac Materiae, velut elementorum suorum, coniunctionem et exactam vtriusque aequationem depositit, eo facilius minimo quovis ab eadem recessu laefactari aut vitiari debet. Cuius recessus infinita momenta ad has fere classes revocari posse patet:

- 1) vbi alterutrum elementum deest;
- 2) vtrumque adest, verum neque intimè, neque aequaliter coniunctum;
- 3) vtrumque adest intimè quidem coniunctum, at non aequaliter;
- 4) vtrumque adest aequaliter, non tamen intimè coniunctum.

83.

Pulcrum igitur absolutum purum, in quo Materia et Potentia, utraque absoluta pura, aequaliter intimeque iunctae sunt, multum differt a *Vero absolu-*
tuo puro. Verum nempe generaliter dicitur, quid-
 quid est (existit); quod si tamquam existens dun-
 taxat cogitatur, (i. e. mentis legibus convenienter
 repraesentatur) *Verum logicum*, s. intellectuale;
 quod autem re ipsa, in se, non tantum cogitatione
 nostra, existit, *Verum absolutum* (reale): quatenus
 denique in illo nil aliud, quam quod sit, (ex-
 istentia) spectatur, *Verum absolutum purum* (me-
 taphysicum) vocamus. Ac Verum hoc potest esse
 vel Materia absoluta pura (*sola*), vel talis Potentia
 sola; neutra vero, quia mutua coniunctione caret.
 Pulcrum efficit, sed utraque coniuncta etiam Vera
 esse debet. Pulcrum proin absolutum purum omnino
 Verum sit oportet; non omne Verum tamen vice
 versa Pulcrum est.

84.

Pulcrum absolutum purum a *Bono abscluto pu-*
ro quoque discernendum est. Bonum scilicet in omni
 genere appellamus, quod tale est, quale ex indole sua
 esse debet, (quod est natura absolutum, ait CICERO
 de fin. III, 10.). Quod dum non tantum cogitatione
 continetur, sed re adest vera, *absolutum* (reale),
 quatenus autem in illo nil aliud, nisi haec eius in-
 doles spectatur, *purum* vocari solet. Pulcrum abso-
 lutum purum igitur omnino aequo Bonum absolutum
 purum complectitur; at non omne Bonum tale vice
 versa Pulcrum dici potest.

85.

Multum denique discrepat Pulcrum absolutum purum a *Grato* etiam, sive *Iucundo*, (*von dem Angenehmen*), quippe quod in convenientia cum percipientis Subiecti natura consistens, nunquam in se tale s. absolutum est, sed relativum duntaxat. Pulcrum itaque abs. purum, quatenus ad naturam Subiecti humani refertur, Gratum et Iucundum sane se praestabit; at vero Gratum qualemunque nemo recte iudicans illico Pulcrum purum declarabit.

In his omnibus, quae ad notiones Materiae Potentiaeque puras informandas pertinent, exponendis, non tantum ab exemplis, quae sola experientia suppeditare potest, sed etiam a vocabulis e rerum vsu petitis eumque indicantibus, consulto abstinebamus; ne mens lectorum notiones pure iam prosequens, seu rebus, quas experientia miscendo velat, allatis a recto tramite avertatur, seu symbolicis vocum designationibus obfuscetur. Egregie monet F. SCHILLER, non modo poëta ingeniosus, sed et philosophos multos indicii subtilitate antecellens: „*Ein Schriftsteller, dem es um wissenschaftliche Strenge zu thun ist, wird sich desswegen der Beyspiele sehr ungern und sehr sparsam bedienen.* „*Was vom Allgemeinen mit vollkommner Wahrheit gilt, erleidet in jedem besondern Fall Einschränkungen; und da in jedem besondern Fall sich Umstände finden, die in Rücksicht auf den allgemeinen Begriff, der dadurch dargestellt werden soll, zufällig sind, so ist immer zu fürchten, dass diese zufälligen Beziehungen in jenen allgemeinen Begriff mit hineingetragen werden, und ihm von seiner Allgemeinheit und Nothwendigkeit etwas rauben.*“ Ueber die nothw. Gränz. b. Gebr. schöner Formen.

Quid autem vsus et experientia de rebus in se pulcris testentur, Sectione sequenti videamus.

SECTIO SECUNDA.
CALLEOLOGIA APPLICATA,
PHYSICA PVLCFRI ABSOLVTI.

S E Y

86.

APULERO ABSOLUTO PURO EO DISSET *Pulcrum absolutum applicatum*, seu *empiricum*, quod illud sola intelligentia concipitur, hoc autem in rebus, quas vsus et experientia sensibus obseruantur, deprehendimus. Pulcrum absolutum empiricum vero e Materia absoluta empirica et Potentia pariter absoluta empirica aequaliter intimeque iunctis existit. Quod ut clare intelligatur, prius exploranda est tam Materiae absolutae empiricae, quam id genus Potentiae, seu elementorum huius Pulcri, propria indoles, in quo *Calleologia applicata elementaris*, seu *analytica*, versabitur; dein vero synthesis vel coniunctio recta horum elementorum quaerenda est, cuius methodum ostendet *Calleologia applicata synthetica*, seu *methodica*.

Quod super exemplis de rebus in se
bucore ferent, sectione secundum alios.

CAPVT PRIMVM.

CALLEOLOGIA APPLICATA
ANALYTICA,

S E V

ELEMENTARIS.

87.

Qui rerum, quas vsus et experientia sensibus obiciunt, conscientis est, in iisdem *Externum*, quod agitur, ab *Interno*, quod agit, omnino discriminat, (§. 2.) haec tamen intime iuncta esse simul animadvertisit.

Inde est, vt LVCRET. II, 54. sq. ait, quod iam „pueri trepidant atque omnia coecis

„In tenebris metuunt;“

hinc spectrorum, lemurumque inanis metus nascitur, haec praecipua certe superstitionis, δεισιδαιμονίας (Cic. de nat. deor. II, 23.) fabularum physicarum, mythorum symbolorumque apud plerasque nationes seaturigo. Conf. FR. CREUZER *Symbolik u. Mythologie der alten Völker.* (2te Ausg. Leipz. u. Darmst. 1819. 8.) Th. I. p. 9. — F. C. BAUR, *Symbolik u. Mythologie des Alterthums.* (Stuttgart. 1824. 8.) p. 5, 30. f. — K. O. MÜLLER *Proleg. zu einer wissensch. Mythologie.* (Göttingen. 1825. 8.) p. 77., 269., u. a. — C. A. BÖTTIGER *Ideen zur Kunst - Mythologie.* (Dresden u. Leipz. 1826. 8.) p. 5. et al.

88.

Atque hoc Externum, quatenus agitur, cui semper adeo Interni plus minusve mistum est, *Materia*

empirica vocatur; Internum, quod in Externum, cui hoc modo iungitur, agit, *Potentiam empiricam* generali vocabulo compellare licebit. Vtraque autem hic tamquam *absoluta*, in se reipsa persistens, etiamsi a nemine percipiatur (§. 21.), consideranda est; quo respectu igitur vtriusque indolem nunc singulatim peruestigabimus.

A.) *Materia absoluta empirica.*

89.

Materia absoluta applicata, adeoque conditionibus empiricis obnoxia, dicitur, *quidquid spatium certum* (*locum*) *implendo est* (*existit*). Hanc Natura (§. 110.) tantum suppeditat originitus, eo quidem a Materia absoluta pura differentem, quod semper et vbiique iam sibi Potentiam aliquam unitam habet. In experientia igitur nullibi adest Materia pura, verum vbiique Materia Potentiam continens, i. e. *Corpus*; atque in quo vel plus Materiae purae inest, quam Potentiae, vel in quo Materiae potior habetur census, quam Potentiarum insitarum, illud praesertim vocatur *Materia, Massa*, v. c. *lapis, lignum, caro.*

Quam parum diligenter Materia empirica a pura distinguitur, vidimus §. 27. — PYTHAGORAS Materia hanc empiricam haud immerito δύαδα, νείκος et διχοσανσίαν compellavit; eodem sensu, quo HERACLITUS et veteres Physici asserebant, πάντα γίνεσθαι κατ' ἐμπειρίαν. DIOGEN. LAERT. IX, 1, 16. — Academici veteres et Peripatetici, teste CICERONE *acad. quaest.* 1, 24., „*de natura ita dicebant, vt eam dividerent in res duas: vt altera esset efficiens, altera autem quasi huic se praebens, ea, quae efficeretur aliquid. In eo, quod efficeret, Vim esse censebant; in eo au-*

,, tem, quod efficeretur, Materia m quandam; in utroque autem utrumque; neque enim materiam ipsam cohaerere potuisse, si nulla vi continetur, neque vim sine aliqua materia. Sed quod ex utroque, id iam Corpus, et quasi qualitatem (ποιότητα) quandam nominabant.“

90.

Haec Materiae Potentiaeque coniunctio tamen, quae corporibus inest, necquidquam obstat, quo minus altera ab altera saepe vel suapte divellatur, vel opera aliena dissocietur, eidemque denuo iungatur. Quin eidem Materiae, iam Potentia quadam praeditae, alias tamen plures Potentias superinducere licet; id quod innumera naturae scrutatorum experientia, et opificum, chemicis artibus vtentium, opera testantur. Adeo certum est, Materia empiricam, a Potentia empirica diversam, seiunctim quoque spectari posse.

Quibus modis Potentia Materiae iungatur, paulo post in Calleologia synthetica, quae de coniunctione hac peculiariter agit, explicabitur.

91.

Materia absoluta empirica omnino e sua cum Potentia qualicunque coniunctione peculiares nanciscitur determinationes notasque. Namque

1) non solum *iners* est, veluti Materia pura (§. 28, 1.); sed cum Potentiam habeat insitam, ex se actuosam, non tamen sibi sustinendae parem aut sufficientem, adeoque Materia praevaleat (§. 89.), etiam *gravis* est, ac pro varietate Potentiarum, quibuscum iungitur, *specifice* (rectius fortasse: specialiter) *gravis*.

2) Non tantum *partes* *habet*, adeoque extensa est, sicuti Materia pura (§. 28, 2.); sed quia Potentiae insitae simplicitate hae partes continentur et cohaerent, *composita* est, ac pro diversitate Potentiarum sibi nexarum, *specialiter composita*, i. e. alia rara, densa alia, rotunda vel angulata cet.

3) Non tantum singularis est, sicut Materia pura (§. 28, 3.); sed quia Potentiam insitam habet communem, quae in pluribus eadem esse potest (§. 32, 3.), etiam *specialiter singularis* est, i. e. singulare quiddam ad certam speciem pertinens (quod plerumque *Individualium* dicitur).

92.

Materiae empiricae *Legem* etiam aliter temperatam esse liquet, cum non modo Materiam puram contineat, quae suapte non agit, verum agitur, adeoque necessitatibus externae absolutae subiacet (§. 29.); sed etiam Potentia simul eidem iuncta insit, quae ex se agit, legemque spontaneitatis sequitur (§. 33.). Vnde clarum est, Materiam empiricam *Lege necessitatis hypotheticae* ad agendum determinari.

93.

Quamquam pura Materia, quae vniusmodi ac sui similis est, nullam varietatem continere potest (§. 30.): Materia tamen empirica, cui Potentia iam inest, exinde *Varietatem* ingentem concipit, quam in rerum natura miramur. Hinc nempe corporum incrementa defectusque, vigor ac tabes, multiformis species et varia dignitas, omnes denique ceterae vi-
cissitudines derivandae sunt.

94.

Quidquid igitur in experientia vsuque rerum occurrit, quod loco certo tamquam iners et grave (ex se non agens, neque se ipsum sustinens), e partibus dividuis compositum, ad certam tamen rerum speciem pertinens, consistit, *Materiae absolutae empiricae* nomine, quatenus Potentiae absolutae empiricae opponitur, notare licebit. Ita lignum, lapis, cera, metallum, quatenus et a Vi partes eorundem continente, et ab opificeis aut artificis eadem tractantis Potentia (manu nempe ac intelligentia) discernuntur; ita corpus animale ab animae Potentia seiunctum (cadaver), *Materies* dicuntur. Enimvero et animal totum, quatenus Potentiae cuidam opponitur, velut „caballum libicum rectori suo (equisoni) parentem“, MARTIAL. XII, 24., et hominem adeo integrum, alterius Potentiae cuiuscunque nutui et imperio plene subiectum, velut „Praetorem, qui praeda caballorum sedet“, JUVENAL. XI, 192., Materiam vocare convenit. Quin coetus quoque hominum minores maioresue, quos Potentia quaedam superior, ab iis omnino diversa, continet, regit atque gubernat, et ipsum denique Mundum, supremae Potentiae numinis indigum, vt Materiam hoc sensu considerare oportet.

B.) *Potentia absoluta empirica.*

95.

Potentia absoluta applicata, quae in rebus universis ad experientiae ambitum pertinentibus, proin conditionibus empiricis obnoxia, operatur, est *id,*

quod in spatio certo (s. loco) reapse agit, adeo-
que tempus implet. Hanc itidem sola Natura (§. 110.)
suppeditat originarie, ita quidem a Potentia pura
differentem, vt semper et vbique iam sibi nexam
teneat Materiam. In experientia igitur nullibi adest
Potentia pura, verum vbique tantum Potentia Mate-
riam complectens, seu *Corpus*; atque in quo vel
plus Potentiae purae adest, quam Materiae, vel in
quo Potentiae maior habetur ratio, quam Materiae
comprehensae, illud praesertim *Potentiae empiricae*
nomine venit; v. c. vis electrica, magnetica, cet.

Qua lege viaque Potentia Materiae nectatur, in-
ferius in Calleologia synthetica, ubi coniunctio haec
expenditur, dicendum erit.

Quemadmodum in Materia empirica observatum
fuit (§. 90.), ita etiam in Potentia empirica notare
oportet, coniunctionem utriusque, quam corporibus
inesse scimus, non obstare, quin altera ab altera,
mox suapte, mox peregrina ope, dirimatur, eidem-
que rursus connectatur. Quin plures etiam Poten-
tiae, tum eaedem, tum diversae, vni cuidam com-
plexui Materiarum quodammodo inseri, eidemque
iterum subduci possunt, id quod experimenta natu-
rae curiosorum complurima luculenter docent. Quo
perspicuum fit, Potentiam empiricam omnino a Ma-
teria empirica diversam, vt disiunctam aequem con-
siderari posse.

97.

Potentia vero, quatenus empirica (Materiae iun-
cta) est, per se iam notas essentials proprias obti-
net. Etenim

1) Non tantum actuosa est, velut Potentia pura (§. 32, 1.); sed, quia in Materiam sibi iunetam agit, etiam efficiens est, seu *efficax* (§. 56.). Haec nempe Vis est, quae corpora phaenomenaque naturae, ac motus omnes *efficit*.

2) Non tantum simplex est, sicuti Potentia pura (§. 32, 2.); verum, quod in Materiae sibi nexae partes simul agit, easdem continendo vnit, formam iis impertit, formans est, seu *formatrix* (§. 56.). Hinc fit, vt cuilibet corpori iam aliqua insit forma.

3) Non solum communis est, prouti Potentia pura (§. 32, 3.); sed in Materiam singularem agens eidem quoque communem hanc indolem impertit, individuo speciei (vel generis adeo) characterem tribuit, est *specifica*, seu *speciem facit*. Quamobrem quodlibet corpus ad certam aliquam rerum speciem sen classem refertur.

98.

Qualem in Potentiis puris, iam ex earum notione, intelligere licet actuositatis differentiam (§. 34. sq.), talem inter Potentias empiricas etiam experimur *efficienciae diversitatem* respectu a) directionis, b) intensionis, et c) speciei.

99.

Directio nempe Potentiarum quarundam *immanens* est, aut in se rediens, dum illae vel in se ipsae tantum agunt, vel a Materia, aut vna cum Materia, cui nexae sunt, recedunt in se ipsas agendo, e. c. mens reflexa, animus a corpore abstractus, vis attractiva, cet.: aliae vero Potentiae, vel eaedem quo-

que alio tempore, directionem habent *transeuntem* in Potentiam aliam, aut in Materiam, v. c. mens attenta, vis repulsiva, vis vitalis.

Praeterea Potentiarum directio (quatenus eam matheseos exemplo symbolice lineis designare licet) vel *rectilinea* est, e. c. vis lucis (non tamen ex BIOTI nec MALUSI sententia); vel *oscillans*, v. g. vis tonorum; vel *circularis* (gyrans), e. g. vis magnetica, secundum recentissimas AMPERII, OERSTEDTII et aliorum observationes. Sunt vero Potentiae, quibus plures, vel omnes hae directiones convenient, e. g. vis caloris.

100.

Intensionem Potentiae empiricae vnius eiusdemque interdum minorem, alio tempore maiorem esse, quotidiana docet experientia; quae id quoque comprobat, diversis Potentiis diversam intensionem inesse, minorem aliis, aliis longe maiorem, qua hae superiores, illae inferiores ac subiectae evadunt, quotiescumque in uno eodemque Materiarum complexu operantur.

101.

Praecipua vero, quam hic memorare oportet, differentia inter Potentias empiricas intercedens ea merito censetur, quae ex *efficacitatis* diversa specie profluit, quatenus aliae *sui conscientiae* agunt, aliae *non sui conscientiae*. Quae *sui* haud conscientiae quoscunque producunt effectus, *Vires* empiricae vocantur, *Vires* physicae, *Vires* naturae, quas in cunctis corporibus agere observamus; quae *sui conscientiae* operantur, *Mentes* (empiricae) appellari solent, quales

animantibus inesse scimus. Has tamen iterum inter se differre animadvertisimus eo, quod aliae *tantum obscurae sui conscientiae capaces* sunt, quales brutorum animas novimus; aliae vero *conscientiae sui clarae perfectiorisque capaces* sunt, nempe Mentes humanae. Vnde recta ratione concludimus, alias quoque Potentias altioris gradus adesse, conscientia sui multo perfectiore praeditas, qua via denique ad summae perfectionis Potentiam devenitur. Hic tamen, ubi de experientia sensibus circumscripta agitur, Mentes brutae humanaeque duntaxat in censem venire queunt.

102.

Ac vero *Potentia empirica sui non conscientia*, seu *Vis empirica*, ex hac indole sua speciali, notas obtinet proprias. Etenim

1) Actuosa est, ut Vis pura (§. 32, 1.), et *efficiens*, ut omnis Potentia empirica (§. 97, 1.); sed, quia sui non est conscientia, *efficax est absque certo fine consilioque*. Ita in lapide, metallo, planta cet. vires agunt suapte, efficiuntque corpus aliquod, sui tamen atque finis, in quem agunt, nesciae.